57. Reliquias fusi exercitus validissima civitas Lancia excepit, ubi cum locis adeo certatum est, ut cum in captam urbem faces poscerentur, aegre dux inpetraverit veniam, 58. ut victoriae Romanae stans potius esset quam incensa monumentum. 59. Hic finis Augusto bellicorum certaminum fuit, idem rebellandi finis Hispaniae. Certa mox fides et aeterna pax, cum ipsorum ingenio in pacis artes promptiore, tum consilio Caesaris, qui fiduciam montium timens, in quos se recipiebant, castra sua, quia in plano erant, habitare et incolere iussit: 60. ibi gentis esse consilium, illud observari caput. Favebat consilio natura regionis: circa omnis aurifera et chrysocollae miniique et aliorum colorum ferax. Itaque exerceri solum iussit. Sic Astures nitentes in profundo opes suas atque divitias, dum aliis quaerunt, nosse coeperunt.

34. Pax Parthorum et consecratio Augusti

61. Omnibus ad occasum et meridiem pacatis gentibus ad septentrionem quoque, dumtaxat intra Rhenum atque Danuvium, item ad orientem intra Cyrum et Euphraten, illi quoque reliqui, qui immunes imperii erant, sentiebant tamen magnitudinem et victorem gentium populum Romanum reverebantur. 62. Nam et Scythae misere legatos et Sarmatae amicitiam petentes. Seres etiam habitantesque sub ipso sole Indi, cum gemmis et margaritis elephantos quoque inter munera trahentes, nihil magis quam longinquitatem viae inputabant — quadriennium inpleverant; et tamen ipse hominum color ab alio venire caelo fatebatur. 63. Parthi quoque, quasi victoriae paeniteret, rapta clade Crassiana signa ultro rettulere. 64. Sic ubique cuncta atque continua totius generis humani aut pax fuit aut pactio, aususque tandem Caesar Augustus septingentesimo ab urbe condita anno Ianum geminum cludere, bis ante se clusum sub Numa rege et victa primum Carthagine. 65. Hinc conversus ad pacem primum in omnia mala et in luxuriam fluens saeculum gravibus severisque legibus multis coercuit, ob haec tot facta ingentia dictator perpetuus et pater patriae. 66. Tractatum etiam in senatu an, quia condidisset imperium, Romulus vocarentur; sed sanctius et reverentius visum est nomen Augusti, ut scilicet iam tum, dum colit terras, ipso nomine et titulo consecraretur.

combattimento non privo di spargimento di sangue. 57. La fortissima città di Lancia accolse i resti dell'esercito sconfitto, dove si combatté a tal punto con i luoghi che, mentre si esigevano le fiaccole contro la città conquistata, il comandante avrebbe ottenuto con fatica di risparmiarla 58. al punto che sarebbe stata più un monumento della vittoria romana restando in piedi, piuttosto che bruciando. 59. Questa fu la fine delle battaglie per Augusto e la fine delle rivolte in Spagna. Subito un'indiscutibile fedeltà e un'eterna pace, tanto per l'indole degli stessi più propensa alle attività di pace, quanto per volere di Ottaviano che, per timore della fiducia che loro riponevano nelle montagne in cui si ritiravano, ordinò che fossero popolati e abitati i suoi accampamenti poiché erano in pianura; 60. lì sarebbe stata l'assemblea del popolo, quella sarebbe stata onorata come capitale. La natura del luogo favoriva il progetto: tutto intorno era ricco d'oro, di crisocollo, di minio e di altri coloranti. E così ordinò che il suolo fosse sfruttato. Così gli Asturi, adoperandosi nelle profondità della terra, iniziarono a conoscere le proprie risorse e ricchezze, pur cercandole per altri.